

ALADI/SEC/di 2523.7
18 de febrero de 2013

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL PERÚ: Enero-Diciembre 2012

- En 2012, las exportaciones de Perú se contrajeron levemente (-1,7%), al tiempo que sus importaciones se incrementaron moderadamente (11,7%), respecto al año anterior. Como resultado, el superávit comercial peruano se redujo, pasando de 8.269 a 3.084 millones de dólares en el período aludido.
- Las exportaciones con destino a la ALADI aumentaron moderadamente (7,8%), destacándose por su incidencia el incremento de las colocaciones en Venezuela (29,1%) y Panamá (48,7%), así como la contracción de las ventas a Colombia (-12,7%).
- Por su parte, las importaciones desde la ALADI también se incrementaron, aunque a menor ritmo (5,8%) que las globales, como resultado, principalmente, del aumento de las compras a México (21,5%) y Bolivia (-74,1%). En sentido contrario, destaca la caída de las compras a Panamá (-83,9%).
- Las exportaciones extrarregionales evidenciaron un comportamiento heterogéneo según destino. En este marco, destaca la incidencia del incremento de las ventas a China (10,4%) y Japón (18,5%), así como la contracción de las dirigidas a Canadá (-20,6%) y a la Unión Europea (-8,6%).
- Por su parte, las compras en el Resto del Mundo evidenciaron un comportamiento expansivo en general, donde destacan por su contribución al aumento global las realizadas en China (23,3%) y la Unión Europea (22,2%). La excepción la constituyó la leve caída de las importaciones desde Centroamérica y el Caribe (-1,3%).
- Las exportaciones tradicionales se contrajeron levemente (-4,7%) como resultado de comportamientos diferentes por sectores: pesca (9,2%); petróleo y gas natural (5,4%); minerales (-5,6%); y agrícolas (-36,1%). Por su parte, las ventas no tradicionales se expandieron moderadamente (8,5%).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2012</u>					
Argentina	193.770	2,4	1.951.167	16,0	-1.757.397
Bolivia	557.991	6,8	503.701	4,1	54.290
Brasil	1.406.703	17,3	2.579.238	21,2	-1.172.535
Chile	1.995.817	24,5	1.244.236	10,2	751.581
Colombia	911.730	11,2	1.563.008	12,8	-651.278
Cuba	17.234	0,2	1.529	0,0	15.706
Ecuador	911.139	11,2	2.008.076	16,5	-1.096.937
México	414.883	5,1	1.674.133	13,8	-1.259.250
Panamá	495.225	6,1	55.488	0,5	439.737
Paraguay	10.926	0,1	215.777	1,8	-204.851
Uruguay	33.469	0,4	165.298	1,4	-131.829
Venezuela	1.199.712	14,7	209.661	1,7	990.051
TOTAL ALADI	8.148.598	100,0	12.171.310	100,0	-4.022.712
RESTO DEL MUNDO	37.080.002		29.972.998		7.107.003
TOTAL GLOBAL	45.228.600		42.144.309		3.084.291
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
Argentina	192.652	2,5	1.834.463	16,0	-1.641.811
Bolivia	456.890	6,0	289.281	2,5	167.608
Brasil	1.267.452	16,8	2.430.654	21,1	-1.163.202
Chile	1.979.023	26,2	1.336.477	11,6	642.546
Colombia	1.044.245	13,8	1.458.650	12,7	-414.405
Cuba	14.385	0,2	1.440	0,0	12.945
Ecuador	836.934	11,1	1.871.881	16,3	-1.034.947
México	452.418	6,0	1.377.548	12,0	-925.130
Panamá	332.969	4,4	344.735	3,0	-11.766
Paraguay	10.147	0,1	237.947	2,1	-227.800
Uruguay	44.366	0,6	125.328	1,1	-80.962
Venezuela	929.589	12,3	191.855	1,7	737.734
TOTAL ALADI	7.561.069	100,0	11.500.259	100,0	-3.939.190
RESTO DEL MUNDO	38.439.917		26.231.511		12.208.406
TOTAL GLOBAL	46.000.986		37.731.770		8.269.216

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	1.118	0,6	0,0
Bolivia	101.101	22,1	0,2
Brasil	139.251	11,0	0,3
Chile	16.794	0,8	0,0
Colombia	-132.515	-12,7	-0,3
Cuba	2.849	19,8	0,0
Ecuador	74.206	8,9	0,2
México	-37.535	-8,3	-0,1
Panamá	162.256	48,7	0,4
Paraguay	779	7,7	0,0
Uruguay	-10.897	-24,6	0,0
Venezuela	270.123	29,1	0,6
TOTAL ALADI	587.529	7,8	1,3
RESTO DEL MUNDO	-1.359.915	-3,5	-3,0
TOTAL GLOBAL	-772.386	-1,7	-1,7
<u>Importación</u>			
Argentina	116.704	6,4	0,3
Bolivia	214.420	74,1	0,6
Brasil	148.584	6,1	0,4
Chile	-92.241	-6,9	-0,2
Colombia	104.358	7,2	0,3
Cuba	89	6,2	0,0
Ecuador	136.195	7,3	0,4
México	296.585	21,5	0,8
Panamá	-289.248	-83,9	-0,8
Paraguay	-22.170	-9,3	-0,1
Uruguay	39.970	31,9	0,1
Venezuela	17.805	9,3	0,0
TOTAL ALADI	671.051	5,8	1,8
RESTO DEL MUNDO	3.741.487	14,3	9,9
TOTAL GLOBAL	4.412.538	11,7	11,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2012</u>					
ALADI	8.148.598	18,0	12.171.310	28,9	-4.022.712
Centroamérica y Caribe	448.469	1,0	263.366	0,6	185.103
Canadá	3.358.614	7,4	588.269	1,4	2.770.345
Estados Unidos	6.372.712	14,1	7.936.923	18,8	-1.564.211
Unión Europea	7.689.578	17,0	4.997.280	11,9	2.692.298
Japón	2.576.260	5,7	1.499.309	3,6	1.076.951
China (1)	7.787.359	17,2	7.816.436	18,5	-29.077
E.R.I. (2)	2.222.697	4,9	3.100.584	7,4	-877.887
OTRAS ÁREAS	6.624.312	14,6	3.770.832	8,9	2.853.480
TOTAL GLOBAL	45.228.600	100,0	42.144.309	100,0	3.084.291
<u>Enero-diciembre 2011</u>					
ALADI	7.561.069	16,4	11.500.259	30,5	-3.939.190
Centroamérica y Caribe	462.244	1,0	266.763	0,7	195.481
Canadá	4.232.140	9,2	583.414	1,5	3.648.726
Estados Unidos	6.177.830	13,4	7.411.624	19,6	-1.233.794
Unión Europea	8.412.362	18,3	4.088.834	10,8	4.323.528
Japón	2.174.822	4,7	1.307.450	3,5	867.373
China (1)	7.056.123	15,3	6.341.208	16,8	714.915
E.R.I. (2)	2.515.859	5,5	2.871.465	7,6	-355.606
OTRAS ÁREAS	7.408.537	16,1	3.360.754	8,9	4.047.783
TOTAL GLOBAL	46.000.986	100,0	37.731.770	100,0	8.269.216

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	587.529	7,8	1,3
Centroamérica y Caribe	-13.774	-3,0	0,0
Canadá	-873.526	-20,6	-1,9
Estados Unidos	194.882	3,2	0,4
Unión Europea	-722.784	-8,6	-1,6
Japón	401.438	18,5	0,9
China (2)	731.237	10,4	1,6
E.R.I. (3)	-293.163	-11,7	-0,6
OTRAS ÁREAS	-784.225	-10,6	-1,7
TOTAL GLOBAL	-772.386	-1,7	-1,7
<u>Importación</u>			
ALADI	671.051	5,8	1,8
Centroamérica y Caribe	-3.396	-1,3	0,0
Canadá	4.855	0,8	0,0
Estados Unidos	525.299	7,1	1,4
Unión Europea	908.446	22,2	2,4
Japón	191.859	14,7	0,5
China (2)	1.475.228	23,3	3,9
E.R.I. (3)	229.119	8,0	0,6
OTRAS ÁREAS	410.078	12,2	1,1
TOTAL GLOBAL	4.412.538	11,7	11,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán